

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,968.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,968.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i nienależnością — państwa i narody upadają.

Treść nr 13: Zbyt wielu dzielnych ludzi marnuje się w Polsce. — Dlaczego głucho o awansach? — Sądownictwo w świetle nowej konstytucji. — Przelewy obligacji pożyczki narodowej. — Członkowie Związku Zrzeszeń na Sowińcu. — Walne Zebranie Związku Emerytów w Krakowie. — Z chwili. — Porada prawna i odpowiedzi Redakcji.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wrowadzenie **djatermii**, czynnej codziennie, z wiatkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa haszowa 22 w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże djatermia, lampy kwarsowe, oraz salix, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDNICZA

Zbyt wielu dzielnych ludzi marnuje się w Polsce!

Państwo takie, jak nasze, które powstało na gruzach i zgliczaczach powstałych po wielkiej wojnie, wymaga z natury rzeczy zdwojonej pracy, która powinna skupić około siebie najbardziej wartościowy element, zdolny do poświęceń i ofiarnej pracy.

Mimely pierwsze lata powojenne, po których powinno nastąpić pewne uregulowanie pracy, na starych, opartych na doświadczeniu, zasadach.

Że w pierwszych latach wzburzone fale wydobylały na powierzchnię „balwany ludzkie” w różnych postaciach, to zjawisko w czasie wojny i po wojnie dość częste. Nie wynika jednak z tego, by stan ten, oczywiście niezdrawy, a nawet chorobliwy, miał się na stałe patryfikować i utrwalać.

Faktem nie ulegającym wątpliwości jest, że mimo urzędowej czystki, mnóstwo hołoty i różnego rodzaju „petakowa politycznych” płacze się po kuluarach stronnictwa, będącego przy władzy.

Tu nie chęć krytyki, ale prosta uczciwość obywatelska, w imię najwyższego dobra publicznego, jakim jest państwo, nakazuje przedrzeć tę halastę karjerowiczów, krzykaczy i nieuków, którzy nie płoną ogniem ofiarnego poświęcenia się, ale pokwikuje, starając się zająć jak najwygodniejsze miejsce przy pełnym korycie.

Kiedy swego czasu ś. p. Marszałek Piłsudski, piętnując tych, którzy szarpali bezkarnie czerwone sukno Rplitej, wyrzekł pamiętne słowa: „za wiele jest nieprawicy w Polsce”, miał niezawodnie również na myśli, godną najwyższego dotępienia bandę karjerowiczów.

Od plag tej jednak oswobodzić się nie jest rzeczą łatwą, tak, jak nie łatwo jest zdusić na-

gminna epidemję dżumy, czy cholery zszajtkowej; — a jednak musi się to uczynić w imię najwyższego nakazu.

My, patrząc zbliżka na ludzi i rzeczy, widzimy to, czego się nie widzi przy zielonym stoliku w gabinecie ministerjalnym.

Nie mówimy o innych dziedzinach życia, ale chcemy się zająć światem najlepiej nam znanym, t. j. światem urzędniczym.

Ubolewalimy swego czasu nad tem, jak to ze względów politycznych wysłano przedzwarcenie na smeryturę cały szereg ludzi zdolnych i dzielnych, bez żadnej z ich strony winy, czy przekroczenia, przyczem miejsca ich zajęli, również ze względów politycznych, ludzie różnego kalibru. Były tam niezawodnie czasami dzielne jednostki, ale bardzo często znalazły się tam indywidua, jak się to mówi „z pod ciemnej gwiazdy”...

Ujawiono nadużycia, naprzykład w dzie iznie skarbowości, są jaskrawym dowodem, że wtargnął tam element niepożądany, kompromitujący powagę władzy i narażający skarb państwa na nieobliczalne szkody.

Najwyższy interes państwa, któremu służymy bez zastrzeżeń, każe nam wolać z całym sil, że nie przynależność do partji takiej, czy innej, będącej przy władzy, jest legitymacją do piastowania urzędów, lecz uczciwość, fachowe przygotowanie i uzdolnienie do wykonywania lojalnego pewnych funkcji państwowych, jest jedyną ostoją dla powzięcia decyzji przy obsadzie urzędów.

Świat urzędniczy milczy, bo się boi o kawałek chleba, o który dziś tak trudno, a który stracić jest bardzo łatwo. Ale wierzyć nam, wy-

którzy będziecie te słowa czytali, że tak jest, że wielu ludzi nieodpowiednich, dzięki względem partyjnym, piastuje urzędy, do których nie dorosli, co szkodzi sprawie ogólnej i demoralizuje ogół.

Sprawa ta jest lem ważniejsza, że widzimy wokół siebie cały szereg ludzi o wielkich walorach i zdolnościach, którzy się formalnie marnują, z największą szkodą i stratą publiczną.

Czy marnowanie prawdziwych zdolności ludzi dzielnych nie jest w dzisiejszych czasach ciężkim grzechem publicznym?

Nie możemy również obojętnie patrzeć na niezem nieograniczoną samowolę różnego rodzaju dygnitarzy: dla których istnieje tylko samowola, własne „widzimisię”, nie krepowane, ani normowane żadnymi przepisami prawnymi.

Postanowanie istniejącego i obowiązującego prawa jest dla państwa zawsze i wszędzie najważniejszą ostoją siły i powagi między swoimi i obcymi.

Kto obowiązujące prawo w naszym nowo „budującym się państwie łamie, ten bez względu na to, jakie zajmowałby stanowisko, winien być napiętnowany mianem antypaństwowca i jako taki połączony do najsurowszej odpowiedzialności.

Na prawie i sprawiedliwości musi być oparty fundament Rzeczypospolitej, a do budowy tego fundamentu należy wciągnąć jak największą ilość ludzi zdolnych, dzielnych i uczciwych, których niestety zbyt wielka liczba marnuje się, gdyż elementy karjerowiczów, drząc o swój los, trzymają tych ludzi na ubożu i w ciemni.

Powtarzamy raz jeszcze, że zbyt wielu dzielnych ludzi marnuje się w Polsce.

Do P. T. Abonentów!

Przypominamy naszym P. T. Prenumeratom i Czytelnikom, że z dnem 1 lipca b. r. przypada termin płatności prenumery za III-c kwartał bież. roku. Prosimy o jaknajrychlejsze nadstanie przedpłaty i uregulowanie zaletgofód.

Regularnie wpłacana przez P. T. Czytelników prenumerata jest podstawą egzystencji i rozwoju pisma, broniącego zawodowych spraw urzędniczych!

Polecamy również pamięci Fundusz prasowy „Jedności”.

Administracja.

3.000 członków Związku Zrzeszeń Urzędniczych na Sowińcu!

Związek Zrzeszeń Pracowników Publicznych województwa Krakowskiego, skupiający 15 słowarskiej urzędniczej, wezwał, na podstawie jedynolitej uchwały Zarządu Głównego, do manifestacyjnego spyania kopsa na Sowińcu, ku czci niedożywionej pamięci ś. p. Marzalki Piłsudskiego, w dniu 16 czerwca b. r.

Na apel ten stanęły solidarnie wszystkie związki. Poszczególne oddziały poddały przez cały dzień na kopsie. Według obliczeń pracowało ponad 3000 członków od wczesnego ranka, do późnego wieczora.

Ponieważ dotychczas brały udział w spyaniu kopsa urzędy ze swymi przełożonymi, co miało charakter pół-urzędowy — Związek Zrzeszeń,

pragnąc nadać tej manifestacji charakter obywatelski, wezwał swoich członków do spyania kopsa, zapraszając przedstawicieli tutejszych władz do współpracy.

Jawili się p. wicewojewa D. Walicki, wiceprezydent miasta Dr. St. Klimiec, reprezentant Dyrekcji koleji państw. inż. Zawadzki, delegat Kuratorium okręgu szkolnego, nauczelnik Kabaciński, w zastępstwie dyrektora porcz. Szepeta, nauczelnik Koliński, delegat Akademii Umiejętności Dr Kos i wielu innych.

Funkcje gospodarczą sprawowali: Prezes Związku Prof. Dr. Krajewski, wiceprezes Wadowski (sąd), członek Zarządu Mikulecki (Uniwersytet), oraz Prof. Turek.

Z pobudek altruistycznych świat pracy subskrybował Pożyczkę Inwestycyjną.

ROZMOWA Z PREZEM EVERTEM.

W Kilku dniennikach ukazała się krótka wiadomość, donosząca, iż Naczelny Pracowniczy Komitet Propagandy Pożyczki Inwestycyjnej przesał Panu Ministrowi Skarbu uchwałę wskazującą, że akcja na rzecz Pożyczki Inwestycyjnej wśród pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych odbyła się pod hasłami spełnienia obowiązku państwowego i społecznego oraz pomocy bezrobotnym. W związku z tem zwrócił się do prezesa Naczelnego Pracowniczego Komitetu Propagandy Pożyczki Inwestycyjnej p. Mieczysława Everta z zapytaniem, co spowodowało wzmiarkowaną uchwałę.

— W dniu 3-go b. m. — wyjaśnia p. prezes Evert — podczas konferencji prasowej, p. Minister Skarbu, omawiając wyniki subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej przyznał, że „przemiany” udział w subskrypcji wziął świat pracy. Jednocześnie jednak dodał, że jest to zjawisko nie jako zrozumiałe, gdyż świat pracy pobiera stałe uposażenie i gdyż działał w dobrze zrozumianym własnym interesie. Takie stawianie sprawy jest dla nas nietylko nieoczekiwane, ale i bardzo przykre.

Argument „stałego uposażenia” traci wszelkie podstawy, jeżeli się uwzględni, że 60% pracowników umysłowych, podlegających ubezpieczeniu społecznemu, zarabia poniżej zł. 360 miesięcznie, a tylko 14% — powyżej zł. 500 miesięcznie. Te cyfry najlepiej świadczą o głębokiej pauperyzacji inteligencji pracującej. W tem stanie rzeczy „stałe uposażenie”, na które Pan Minister się powołał, mogłoby raczej służyć jako uzasadnienie ewentualnego małego udziału w subskrypcji, a nie odwrotnie.

Dalej Pan Minister mówi o „dobrze zrozumianym własnym interesie”. Pożyczka Inwestycyjna zatrudni bezrobotnych, ale przeciw subskrybował ją nie bezrobotni, lecz właśnie ci, którzy mają pracę. Czyli kierowali nią altruizm, a nie

własny interes. Pożyczka inwestycyjna bezspornie jest dobrą lokatą kapitału, ale tego rodzaju argument ma zastosowanie do kapitalistów, a nie do pracowników, którzy nie mają żadnych kapitałów do lokowania. Pracownik nabrywał Porzeczkę Inwestycyjną nie ze swych oszczędności, ale drogą dotkliwego uszczuplenia swego głodowego budżetu.

W dalszym ciągu swego przemówienia Pan Minister sprawdził stosunkowo nieznamy udział w subskrypcji niektórych sfer gospodarczych. W naszej sytuacji gospodarczej każda warstwa społeczna bez trudu znajdzie taką okoliczność, którą by uzasadniła w dostateczny sposób jej ewentualną abstynencję w subskrypcji. Banki powołać się mogą na to, że operują kapitałem krótkoterminowym, nie nadającym się do lokat w papierach długoterminowych. Przemysł handel — na to, że nie mogą uszczuplać swych kapitałów obrotowych. Ziemianstwo — na spadek cen na produkta rolne. Świat pracy mógłby zaś wskazać na to, że zdrowa operacja kredytowa polega na uruchomieniu nagromadzonych nieprodukcyjnych kapitałów, w nie zaś na sieganiu do oszczędnych zarobków, co w konsekwencji musi ujemnie odbić się na zdolności konsumpcyjnej społeczeństwa, a przez to spowodować wzrost bezrobocia.

Jednak świat pracy nie wysuwał tych obiektyw, bowiem zdajemy sobie dokładnie sprawę z tego, że powodzenie Pożyczki Inwestycyjnej wymagało od wszystkich warstw społeczeństwa wielkiego wysiłku finansowego. — Dlatego też w subskrypcji świat pracy wziął, jak to określił Pan Minister „przemoty” udział. Objaw ten należy tłumaczyć jedynie wysokim poczuciem obowiązku obywatelskiego oraz świadomością gospodarczego i społecznego znaczenia dla Państwa Pożyczki Inwestycyjnej. Tylko te, a nie inne podbiki kierowały światem pracy.

Świadczenia na wypadek choroby udzielane przez Ubezpieczalnię Społeczną.

Wobec niedostatecznego uświadomienia ogółu pracowników o uprawianiu ich dziedzinie ubezpieczenia na wypadek choroby, wyjaśniamy poniżej, w jakich warunkach i z jakich świadczeń chorobowych korzystają ubezpieczeni i członkowie ich rodzin.

Ubezpieczony ma prawo do pomocy leczniczej z Ubezpieczalni od dnia faktycznego rozpoczęcia pracy. Pomoc lecznicza może być udzielona ubezpieczonemu najdłużej w ciągu 26 tygodni w postęgującym wypadku choroby. Po wyczerpaniu tego okresu ubezpieczony otrzymuje pomoc leczniczą tylko w wypadku, gdy zapadnie na inną chorobę.

Prawo ubezpieczonego do korzystania z pomocy leczniczej zasadniczo ustaje z dniem rozwiązania stosunku pracy. Jeżeli jednak ubezpieczony zachorował i zaczął korzystać ze świadczeń przed utratą pracy, ma prawo do dalszego leczenia na tę samą chorobę aż do całkowitego wyzdrowienia, prawa do świadczeń. Jeśli zaś ubezpieczony zachoruje po zwolnieniu z pracy, zachowuje prawo do pomocy leczniczej w razie: a) jeśli wypadek choroby zajdzie w ciągu 3-ech tygodni po zwolnieniu z pracy, a ubezpieczony

przed zwolnieniem z pracy przebył w ubezpieczeniu ostatnie co najmniej 10 tygodni lub w ciągu ostatnich 12 miesięcy — co najmniej 30 tygodni. Ubezpieczony ma wówczas prawo do pomocy leczniczej przez czas nie dłuższy niż 13 tygodni;

b) jeśli wypadek choroby o dłuższym okresie wylegania zajdzie w ciągu 4-ech tygodni od dnia zwolnienia z pracy. Ubezpieczony ma wówczas prawo do pomocy leczniczej w pełnym zakresie przez 26 tygodni.

Ubezpieczeni w razie polegu przysługują bezpłatna pomoc lecznicza i polóżnicza przed, w czasie i po porodzie. Pomoc ta przysługuje również po zwolnieniu z pracy, jeżeli ubezpieczona przebyła w ubezpieczeniu przynajmniej 4-y miesiące, a poród nastąpił w ciągu 4-ech tygodni od dnia zwolnienia.

Pomoc leczniczą przysługuje członkom rodzin w ciągu 13 tygodni w każdym roku kalendarzowym, niezależnie od ilości zachorowań. W razie zachorowania na chorobę ostrą, okres pomocy leczniczej winien być przedłużony o nowych 13 tygodni. Dniem członka rodziny do pomocy leczniczej wygasa z dniem utraty pracy przez ubez-

pieczonego. Jedynie w wypadku, gdy członek rodziny nieposiada leczenia przed zwolnieniem z pracy ubezpieczono, pomoc leczniczą na tę samą chorobę należą mu udzielać nadal i po zwolnieniu z pracy ubezpieczonego aż do czasu wyczerpania przez chorego 13 tygodniowego okresu świadczeń.

Osobom, których obowiązkiem ubezpieczenie ustalo, a które, chcąc nadal być ubezpieczone, zgłosiły gotowość pozostania w dotychczasowym ubezpieczeniu, oraz członkom ich rodzin przysługuje prawo do świadczeń leczniczych w tym samym rozmiarze i na tych samych warunkach, co ubezpieczony obowiązkowo i członkom ich rodzin.

Poszycający bez pracy pracownicy umysłowi, posiadający prawo do zasiłków z powodu braku pracy z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jednocześnie z uzyskaniem prawa do tych zasiłków zostają ubezpieczeni na wypadek choroby w Ubezpieczalni na koszt instytucji wypłacającej zasiłki. Skutkiem tego zachowują oni nadal prawo do pomocy leczniczej z Ubezpieczalni pomimo utraty zatrudnienia.

Z mocy ustawy o zapotrzeniu inwalidziem Ubezpieczalnia się obowiązkiem udzielać inwalidom wojennym i inwalidom wojakom pomocy leczniczej w zakresie chorób, znajdujących się w związku z odbytą służbą wojskową. Świadczenia lecznicze dla inwalidów powinny im być udzielane przez cały czas trwania choroby bez ograniczenia, inwalidzi, posiadający ponad 84% utraty zdolności zarobkowej, mają prawo do leczenia we wszystkich wypadkach choroby, nie tylko związanych z inwalidzstwem.

Zasiłek chorobowy, należący ubezpieczonemu w razie stwierdzenia niezdolności do pracy wskutek choroby. Zasiłek ten nie przysługuje członkom rodziny ubezpieczonego. Wpłata zasiłku trwa najdłużej 26 tygodni w wypadku jednej choroby. Zasiłek wynosi tygodniowo 50% przeciętnego tygodniowego zarobku ubezpieczonego z okresu jego pracy w ciągu ostatnich 13-tu tygodni przed zachorowaniem.

Ubezpieczeni (obowiązkowo i dobrowolnie) umieszczeni w szpitalu, posiadający na swem utrzymaniu conajmniej jedną osobę, otrzymują zasiłek czas pobytu w szpitalu zasiłek domowy w wysokości połowy zasiłku chorobowego. Jeżeli ubezpieczony nie ma nikogo na swem utrzymaniu, pobiera t. zw. zasiłek szpitalny w wysokości 1/5 zasiłku chorobowego. — Członkowie rodzin uprawnieni tych nie posiadają.

Ubezpieczona niepracująca z powodu polegu, ma prawo do zasiłku pologowego w wysokości również zasiłkowej chorobowemu, niedłużej jednak niż w ciągu 8 tygodni. Okres ten powinien obejmować 2 tygodnie przed i conajmniej 6 tygodni po porodzie. Członkowie rodzin z zasiłku pologowego korzystać nie mogą.

Wiad.

Komunikat

CENTRALNEGO ZWIĄZKU PAŃSTW. I SAMORZĄDOWYCH URZĘDNIKÓW KANCEL.

III. Kat. Rplniej w Lwowie, Lyczkowska 26.

W niniejszym komunikacie ograniczamy się tylko do zakomunikowania w szczególności członkom Zarządu, że z powodu choroby urlopów wyznaczonych, wyznaczone posiedzenie Zarządu odbędzie się w sobotę, dnia 7. września br. o godzinie 18-tej (6) popoł. w lokalu Związku. Niezawada i punktualna obecność wszystkich jest konieczna i obowiązkowa.

W okresie ferij wakacyjnych wszelkie czynności związkowe załatwiane będą przez prezydium, ważniejsze i niecierpiące zwłok przedseza, który pozostaje we Lwowie.

Przypominamy tylko, że okres ferajny nie przewiduje w życiu związkowym żadnych moralizacji i ulg w normalnym uszczupieniu minimalnych miesięcznych składek członkowskich, oraz należności za odesapismo „Jedność”.

Prosimy tedy o bezwzględne wpłacenie tak należnych, jak też i bieżących składek, a przede wszystkim pokazanych żądności za otrzymane egzemplarze „Jedności”.

Składki oraz należności abonamentowe za „Jedność” prosimy wpłacać tylko i wyłącznie na nasze konto w P. K. O. Nr. 150338 (nie, jak to czynią niektórzy wzrost na konto „Jedność”), uwidacznając jedynie na odwrocie dowodu wpłaty (część środkowa blankietu nadawczego), jaka kwota i na jaki cel wpłaca.

Wreszcie oznajmiamy, że zapowiedziane w prasie zawodowej i codziennej wiadomości o awansach w dniu 1. lipca b. r., jak zdołano ustalić, nie polegają na prawdziwie.

ZARZĄD.

